1

LEI Nº 1.823/2009.

   EMENTA:  Dispõe sobre a autorização para abertura de
Crédito Adicional Especial e dá outras
providências.

    A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADOR ES DE

SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO , no uso das suas
atribuições legais, faz saber que o Poder Legislativo aprovou a seguinte Lei, gerada a partir
do Projeto de Lei 027/2009 – Executivo.

Art.1˚. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de 2009,
aprovado pela Lei n˚ Nº. 1.764, de 24 de novembro de 2008, um Crédito Adicional Especial
até o limite de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), destinados à implantação de dotação
orçamentária para apropriar a despesa com a concessão de Auxílio Financeiro Especial à
Sociedade Musical Novo Século.

§1˚ A classificação orçamentária e programática, bem como a criação da dotação
para atender o objeto deste artigo, está evidenciada no Anexo I deste projeto de Lei.

Art. 2°. Para acorrer às despesas orçamentárias com  abertura do Crédito Adicional

Especial de que trata esta Lei, serão utilizados os recursos previstos no §1° do art. 43 da Lei
Federal n° 4.320/64, especificados, detalhamente, n o Decreto de abertura do crédito.

 Art. 3°. Para custear  as despesas com a abertura do crédito previsto no artigo 1º, o

poder executivo poderá utilizar como fonte, além dos recursos do tesouro, créditos de
restituições feitas pelo Poder Legislativo.

Art. 4˚. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Capibaribe/PE, em 18 de setembro de 2009.

José Fernando Arruda Aragão
- PRESIDENTE-

Ernesto Lázaro Maia
- 1º SECRETÁRIO –

Deomedes Alves de Brito
- 2º SECRETÁRIO –

 2

ANEXO I

A LEI N˚1.823 /2009.

DETALHAMENTO DA DOTAÇÃO A SER ACRESCIDA AO ORÇAMENTO

MUNICIPAL, POR MEIO DO CRÉDITO ESPECIAL AUTORIZADO POR ESTA LEI

ÓRGÃO: 80.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES

Unidade: 80.60 – DEPARTAMENTO DE CULTURA

Classificação

Funcional-
Programática

Histórico Natureza da
Despesa

Valor R$

13 CULTURA

13.392 Difusão Cultural

13.392.1302 AÇÕES Culturais

13.392.1302.2.272

CONCESSÃO DE
AUXÍLIO FINANCEIRO
ESPECIAL À
SOCIEDADE MUSICAL
NOVO SÉCULO

4.1.50.42
AUXILIOS

15.000,00

Total 15.000,00